
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 114/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: TANCREDI EMANUELA

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA CONVENZIONE UNLIMITED LICENSE AGREEMENT 
(ULA) STIPULATA TRA ARIA LOMBARDIA S.P.A. E ORACLE ITALIA S.R.L.  
CIRCA  ALCUNI PRODOTTI SOFTWARE ORACLE IN MODALITÀ HYBRID ULA,  
SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER LE LICENZE ACQUISITE IN 
MODALITÀ HYBRID ULA E SERVIZI PROFESSIONALI SPECIALISTICI DIRETTI 
AD AGGIORNARE ED ATTIVARE PRODOTTI SOFTWARE ORACLE AVENTE LO 
SCOPO DI GARANTIRE IL CORRETTO E CONTINUO FUNZIONAMENTO DEI 
SERVIZI EROGATI A REGIONE LOMBARDIA E AGLI ENTI BENEFICIARI

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici “ e ss.mm.e ii.; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’esercizio 2023"; 
- la deliberazione N° XII / 1511 Seduta del 13/12/2023 avente per oggetto “Determinazioni in ordine 

alla gestione del servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico 
programmatorio”;

- la DGR n. XI/7409 del 30/11/2022 di Regione Lombardia “Approvazione della Convenzione Quadro 
tra la Giunta Regionale e ARIA S.p.A.- Triennio 2023 -2025.”

- la propria deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 avente oggetto: “Regolamento aziendale per la 
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi e 
delle concessioni”;

Premesso che con deliberazione n. 8 del 09/01/2023 si affidava alla società Oracle Italia s.r.l. il Servizio 
“Premier Support Software Update License & Support oracle” per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

Tenuto conto che:
- in data 13/10/2023 è pervenuta comunicazione da ARIA S.p.A. nella persona di Bassi Andrea a questa 

Azienda attestante l’avvenuta stipula dell’accordo Unlimited License Agreement (ULA), stipulato tra 
ARIA S.p.A. e Oracle Italia s.r.l., e l’invito a sospendere qualsiasi iniziativa di acquisizione di nuove 
licenze/manutenzioni che potrebbero risultare già coperte dallo stesso accordo;

- nello specifico, il servizio acquisito da ARIA S.p.A., oggetto dell’accordo sopracitato, è composto 
dalle seguenti componenti:
1. licenze FULL USE di prodotti software Oracle in modalità Hybrid ULA. Per FULL USE si 

intende senza limitazioni sui casi di d’uso di utilizzo delle licenze in aderenza al licensing Oracle;
2. servizi di manutenzione e assitenza (software update license and support) per le licenze acquisite 

in modalità Hybrid ULA;
3. servizi professionali specialistici erogati da personale qualificato e certificato ad aggiornare ed 

attivare prodotti Software Oracle (e.g. e le attività upgrade delle istanze database Oracle alla 
release 19C o successive, criptazione dei dati sensibili contenuti neidatabase Oracle, profilazione 
degli accessi ai database Oracle, mascheramento dei dati sensibili contenuti nei database Oracle in 
ambienti di sviluppo e di collaudo delle applicazioni);

Considerato che, stando al testo del succitato accordo, relativamente ai prodotti Oracle di ASST Santi Paolo e 
Carlo con CSI 2387428, era da considerarsi incluso nello scopo dell’ULA (in Scope) solo il seguente prodotto: 
“Oracle Database Enterprise Edition- Processor Perpetual”, mentre  erano da intendersi Out of Scope, ossia non 
inclusi nello scopo dell’ULA, i restanti, ovverosia i seguenti:

Oracle Real Application Clusters – Processor Perpetual

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Oracle Diagnostic Pack- Processor PerpetualOUT OF SCOPE
Oracle Tuning Pack – Processor Perpetual

 

Considerato altresì che:
- in data 28/11/2023 la dott.ssa Valeria Cattolico, dirigente della S.C. Sistemi Informativi della 

ASST Santi Paolo e Carlo, a seguito di confronto diretto con la società Oracle Italia S.r.l. nella 
persona di Gemma Pacchioni, ha avuto notizia che non dovesse essere fatta più alcuna distinzione 
tra prodotti In scope e prodotti Out of Scope;

- in data 06/12/2023 ARIA S.p.A., con mail agli atti di ufficio, ha confermato quanto sopra, ossia 
che non dovesse essere operata più alcuna distinzione tra prodotti in Scope e prodotti out of 
Scope; 

- sempre in data 06/12/2023, con mail agli atti di ufficio, ARIA S.p.A. ha comunicato alla S. C. 
Sistemi Informativi, avendo da quest’ultima ricevuto richiesta, di  aver preso in carico la richiesta 
di integrare il servizio ULA “Oracle Advanced security” in tipologia FULL USE;

- per quanto sopra esposto quindi, i prodotti presenti nel CSI di ASST SPC, unitamente all’aggiunta 
in tipologia FULL USE  dell’option “Oracle Advanced Security” risultano coperti dall’accordo   
“Unlimited License Agreement” (ULA), come di seguito elencati: 

Atteso che, in base a quanto indicato nel testo dell’accordo, le componenti di servizio relative alle licenze 
FULL USE  di prodotti software in  modalità Hybrid ULA  e ai servizi professionali specialistici avranno una 
durata pari a 30 mesi a partire dal 01/09/2023 mentre la componente di servizio relativa ai servizi di 
manutenzione e assistenza sarà valida per un periodo di 24 mesi a partire dalla stessa data;

Rilevato che in data 20/12/2023 veniva trasmesso all’ASST Santi Paolo e Carlo l’accordo quadro “IT -OMA - 
FEC -80305071” tra la società Oracle S.p.A. e ARIA Lombardia S.p.A.;

Considerato che i costi,  di cui all’accordo quadro summenzionato e riportati nella tabella di seguito indicata, 
saranno assunti da ARIA S.p.A.:

                                                                                                                               Costo Totale Netto

Totale costo licenze € 12.550.000,00
Totale costo support tecnico complessivo € 4.517.999,98
Totale costo licenze e costo supporto tecnico € 17.067.999,98

Descrizione del prodotto Numero CSI Tipologia di utilizzo

Oracle Database Enterprise Edition- 
Processor Perpetual

23874289 FULL USE

Oracle Diagnostic pack – processor 
Perpeual 

23874289 FULL USE

Oracle Real Application Cluster – 
Processsor Perpetual

23874289 FULL USE

Oracle Tuning Pack – Processor 
Perpetual 

23874289 FULL USE

Oracle Advanced Security – 
Processor Perpetual

23874289 FULL USE

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 115 e 116 del d. 
lgs n. 36 del 31 Marzo 2023, del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il dott. Graziano Ria;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisito il parere del Direttore ad interim della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto del dell’accordo Unlimited License Agreement (ULA), stipulato tra ARIA S.p.A. e 
Oracle Italia s.r.l.;

2. di prendere atto che i prodotti presenti nel CSI di ASST SPC, unitamente all’aggiunta in tipologia FULL 
USE  dell’option “Oracle Advanced Security”,  risultano coperti dall’accordo   “Unlimited License 
Agreement” (ULA), come di seguito indicato: 

3. di prendere atto che le componenti di servizio relative alle licenze FULL USE  di prodotti software in  
modalità Hybrid ULA  e ai servizi professionali specialistici avranno una durata pari a 30 mesi a partire 
dal 01/09/2023 mentre la componenete di servizio relativa ai servizi di manutenzione e assistenza sarà 
valida per un periodo di 24 mesi a partire dalla medesima data;

4. di prendere atto che i costi, riportati nella tabella di seguito, saranno assunti e sostenuti da ARIA S.p.A. 
per un importo complessivo di € 17.067.999,98 così suddiviso: 

                                                                                                            Costo Totale Netto

Totale costo licenze € 12.550.000,00

Descrizione del prodotto Numero CSI Tipologia di utilizzo

Oracle Database Enterprise Edition- 
Processor Perpetual

23874289 FULL USE

Oracle Diagnostic pack – processor 
Perpeual 

23874289 FULL USE

Oracle Real Application Cluster – 
Processsor Perpetual

23874289 FULL USE

Oracle Tuning Pack – Processor 
Perpetual 

23874289 FULL USE

Oracle Advanced Security – 
Processor Perpetual

23874289 FULL USE

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Totale costo support tecnico complessivo € 4.517.999,98
Totale costo licenze e costo supporto tecnico € 17.067.999,98

5. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. Lgs. n. 
36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, Graziano Ria;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
alla S.C. Sistemi Informativi, per il seguito di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2024-02-05T11:28:28+0000




